

Nr 11

Memorial angående ändring i avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän, m. m.

De hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemännen uppstår arvoden enligt av 1951 års riksdag fastställda avlöningsbestämmelser (se BaU:s memorial nr 37/1951, med ändringar jämlikt beslut av 1955 och 1956 års riksdagar, se BaU:s memorial nr 34/1955 och 7/1956). Till de i avlöningsbestämmelserna fastställda arvoden har alltsedan 1952 utgått särskilda lönetillägg (se BaU:s memorial nr 10/1952). Dessa lönetillägg har bestämts enligt samma grunder som fastställts för statstjänstemän inom den övriga statsförvaltningen och följaktligen höjts på motsvarande sätt som dessa, senast vid 1957 års riksdag (se BaU:s memorial nr 28/1957). I avvaktan på nytt beslut från riksdagen har de av föregående års riksdag fastställda lönetilläggen hittills under innevarande år utgått med oförändrade belopp. Statstjänstemännens löner har sedermera i enlighet med den överenskommelse, som träffades den 16 april 1957 med de statsanställdas huvudorganisationer och som godkänts av Kungl. Maj:t och riksdagen, för 1958 höjts med 3 procent. I likhet med tidigare tillämpad praxis är sålunda en motsvarande höjning aktuell för riksdagstjänstemännens del.

I samband med frågan om höjning av de särskilda lönetilläggen för riksdagens tillfälligt anställda tjänstemän har utskottet även behandlat frågan om en allmän översyn av avlöningsbestämmelserna.

Inom utskottets kansli har utarbetats en den 27 januari 1958 dagtecknad *promemoria*, som i anledning av vad ovan anförts behandlat dels frågan om höjning av de särskilda lönetilläggen, dels frågan om en allmän översyn av avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän. I *promemorian* anföres följande:

I. Särskilda lönetillägg för år 1958 utöver arvode enligt 1 och 2 §§ avlöningsbestämmelserna

I den överenskommelse, som den 16 april 1957 träffades med de statsanställdas huvudorganisationer och som sedermera godkänts av Kungl. Maj:t och av riksdagen (se prop. nr 173/1957, statsutskottets utl. nr 131/1957 samt riksdagens skrivelse nr 321/1957), fastställdes, att totallönerna under år 1957 skulle utgöra baslöner 1957 med 2 procents förhöjning samt att för 1958 totallönerna för 1957 skulle höjas med 3 procent. Uppgårelsen rörande 1958 års löner var försedd med garantiklausul angående nya förhandlingar under viss förutsättning rörande prisutvecklingen. Uppgårelsen förutsatte vidare att arbetstiden under år 1958 komme att sänkas med 1 timme per vecka för sådana tjänstemän, som då hade en ordinarie verklig arbetstid om i genomsnitt 48 timmar eller mera per vecka.

Med hänsyn till att prisutvecklingen ej aktualiserat nya förhandlingar rörande 1958 års löner har dessa fastställts för innevarande år i enlighet med de i nämnda överenskommelse upptagna grunderna (SFS nr 670/1957).

De särskilda lönetillägg, som sedan 1952 års riksdag utgår till riksdagens tillfälligt anställda tjänstemän, har bestämts enligt samma grunder som fastställts för övriga statstjänstemän och följaktligen höjts på motsvarande sätt, senast vid 1957 års riksdag (BaU:s memorial nr 28/1957). I avvaktan på nytt beslut av riksdagen har de av föregående års riksdag fastställda lönetilläggen hittills under innevarande år utgått med oförändrade belopp.

Med hänsyn till att totallönerna för övriga statstjänstemän under 1958 utgår med belopp som med 3 procent överstiger lönerna under 1957, synes i enlighet med tidigare tillämpad praxis riksdagstjänstemännens ersättning böra undergå en motsvarande höjning. De särskilda lönetilläggen för år 1958 bör följaktligen fastställas till belopp, som medför en höjning med 3 procent av riksdagstjänstemännens bruttolöner år 1957. Lönetilläggens storlek enligt här angivna grunder framgår av en till denna promemoria som *bilaga fogad sammanställning*.¹

Frågan om grunderna för lönetilläggen efter utgången av år 1958 torde sedermera få upptagas till prövning. Därest beslut i ämnet icke skulle ha meddelats före årsskiftet 1958/59, synes provisoriskt få tillämpas samma grunder som under innevarande år.

Utgifterna för höjningen av riksdagstjänstemännens löneförmåner torde böra utgå från vederbörligt avlöningsanslag under fjortonde huvudtiteln.

II. Förslag till allmän översyn av avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän.

Då frågan om ändring i avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän var föremål för behandling av talmanskonferensen den 16 maj 1957, förelåg en skrivelse från ordförandena i första och tredje lagutskotten, i vilken berördes arvodena till sekreterarpersonalen. Talmanskonferensen beslöt att nämnda skrivelse icke då skulle föranleda någon konferensens åtgärd.

Kanslideputerade har i skrivelse till bankoutskottet den 20 november 1957 — i anledning av framställning från riksdagstjänstemännens förening — uttalat, att skäl föreligger till en ändring av avlöningsbestämmelserna, varigenom stomnotarierna i avlöningshänseende skulle komma att jämföras med notarie med sekreterargöromål hos utskott. Kanslideputerade har samtidigt uttalat, att den i samband därmed väckta frågan om gottgörelse för arbets hjälp åt stomnotarierna icke borde föranleda någon åtgärd.

I yttrande över nämnda framställning den 28 november 1957 har fullmäktige i riksgäldsfullmäktige framhållit, att en omprövning av stomnotariernas ställning i avlöningshänseende bör anstå i avvaktan på en allmän översyn av avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän, varvid även frågan om stomprotokollens utskrivning lämpligen kunde komma under övervägande. Fullmäktige har även fäst uppmärksamheten på de skilda normer som tillämpas beträffande löneavdrag för notarie med sekreteraregöromål hos utskott och stomnotarie, då dessa befattningshavare är statstjänstemän.

Bankoutskottet beslöt vid sammanträde den 3 december 1957 bordlägga detta ärende att upptagas till prövning i samband med utskottets behandling av de särskilda lönetilläggen till riksdagens tillfälligt anställda tjänstemän under 1958 års riksdag.

¹ Likalydande med *bilaga* vid detta memorial.

Såsom framgått torde skäl föreligga att nu föranstalta om en allmän översyn av gällande avlöningsbestämmelser för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän. Dessa bestämmelser var senast föremål för en allmän översyn genom 1950 års kommitté för riksdagens personalorganisation, vilken den 24 april 1951 redovisade resultatet av den verkställda utredningen. På förslag av bankoutskottet (utlåtande 37/1951) godtogs förslaget med vissa av kamrarnas herrar talmän och kanslideputerade föreslagna jämkningar. I avlöningsbestämmelserna har senare genomförts ändringar 1953 (bankoutskottets utlåtande nr 11), 1955 (utl. nr 34), 1956 (utl. nr 7) och 1957 (utl. nr 28).

Vid kommande allmän översyn får övervägas huruvida lönerna till utskottens sekreterare efter de senaste ändringarna i lönesättningen för de statliga chefstjänstemännen bör ändras. I samband härmed får även prövas huruvida icke en differentiering mellan olika utskott med hänsyn till den olika arbetsbelastningen kan vara lämplig; en viss sådan differentiering har redan genomförts genom av kanslideputerade beviljade tilläggsarvoden. Vidare bör stomnotariernas ställning i avlöningshänseende upptagas till prövning liksom frågan om stomprotokollens utskrivning. Under utredningsarbetet bör undersökas huruvida icke en förändring kunde vidtagas beträffande sättet för handläggningen av frågor rörande avlöningen till riksdagens tjänstemän i syfte att ernå större samordning under riksgäldsfullmäktiges ledning. Särskild uppmärksamhet torde böra ägnas bestämmelserna i § 4 andra stycket och § 6, vilka synes ha vållat svårigheter i tillämpningen. Utredningen bör vidare granska lönerelationen mellan stats- och icke statsanställda tjänstemän. Vid prövningen av avlöningsbestämmelserna torde vidare få övervägas den praxis som utbildat sig inom utskotten att anställa tjänstemän i växlande antal och befattningar samt huruvida icke särskilda bestämmelser i detta hänseende vore påkallade. Utredningen bör i övrigt vara oförhindrad att till prövning upptaga de spörsmål rörande tjänstemännens anställnings- och avlöningsvillkor som den anser böra övervägas.

Såsom utskottet förutskickat synes frågan om en allmän översyn av avlöningsbestämmelserna böra upptagas till behandling i samband med utskottets memorial rörande särskilda lönetillägg till riksdagens tillfälligt anställda tjänstemän vid innevarande riksdag. Därest riksdagen icke uttalar någon erinran häremot, synes utskottet liksom år 1950 böra uppdraga åt fullmäktige i riksgäldskontoret att genom särskilt tillkallade sakkunniga företaga ifrågavarande utredning.

Promemorian har av utskottet överlämnats till *talmanskonferensen*, som enligt utskottet tillhandakommet protokollsutdrag den 5 februari 1958 förklarar sig icke ha någon erinran mot vad i promemorian anförts och föreslagits.

Utskottet

Ersättningen till riksdagens tillfälligt anställda tjänstemän har anpassats efter lönesättningen för närmast jämförbara personal inom den övriga statsförvaltningen. Föreliggande förslag till särskilda lönetillägg för år 1958 över arvode enligt 1 och 2 §§ avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän syftar i enlighet härmed till att för riksdags-tjänstemännens del genomföra en höjning av totallönerna för år 1958 mot-

svarande den som enligt riksdagens redan fattade beslut kommit övriga statstjänstemän till del. I överensstämmelse med talmanskonferensens förslag får utskottet förorda att särskilda lönetillägg för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän utgår under 1958 med de belopp som angivits i förenämnda, inom utskottets kansli upprätlade promemoria.

I samband med frågan om de särskilda lönetilläggen för år 1958 har utskottet även behandlat frågan om önskvärdheten av en allmän översyn av avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän. Dessa bestämmelser var senast föremål för en allmän översyn genom 1950 års kommitté för riksdagens personalorganisation, vilken den 24 april 1951 redovisade resultatet av den verkställda utredningen. På förslag av bankoutskottet (utlåtande nr 37/1951) godkände riksdagen förslaget med vissa av talmanskonferensen och kanslideputerade förordade ändringar. Då frågan om ändring av avlöningsbestämmelserna var föremål för behandling av talmanskonferensen den 16 maj 1957, förelåg en skrivelse från ordförandena i första och tredje lagutskotten rörande arvodena till sekreterarpersonalen, vilken skrivelse då icke föranledde någon konferensens åtgärd (se BaU:s memorial nr 28/1957). Vidare har kanslideputerade i skrivelse till utskottet den 20 november 1957 — i anledning av framställning från Riksdagstjänstemännens förening — uttalat, att skäl föreligger till sådan ändring av avlöningsbestämmelserna att stomnotarierna komme att jämföras med notarie med sekreterargöromål hos utskott. I yttrande över nämnda framställning har fullmäktige i riksgäldskontoret framhållit, att en omprövning av stomnotariernas ställning i avlöningshänseende bör ske i samband med en allmän översyn av avlöningsbestämmelserna. Överläggningar har under innevarande års riksdag inletts mellan kanslideputerade och företrädare för utskottstjänstemännens förening rörande vissa ändringar i avlöningsbestämmelserna.

Med hänsyn till den tid som förflutit sedan en allmän översyn av avlöningsbestämmelserna senast ägde rum och till de förändringar i lönesättningen för övriga statstjänstemän som härunder genomförts och till de framställningar om ändringar i avlöningsbestämmelserna för vilka ovan redogjorts, synes skäl föreligga att nu föranstalta om en ny allmän översyn av avlöningsbestämmelserna. Utskottet har därför för avsikt att — därest riksdagen icke har någon erinran häremot — hos fullmäktige i riksgäldskontoret hemställa om föranstaltande genom särskilt tillkallade sakkunniga av en utredning i enlighet med de riktlinjer som uppdragits i förenämnda promemoria. Vid ifrågavarande utredning torde alltså få övervägas huruvida lönerna till bl. a. utskottens sekreterare bör ändras efter de senaste ändringarna i lönesättningen för de statliga chefstjänstemännen; i samband härmed får även prövas huruvida icke en differentiering mellan olika utskott med hänsyn till olikheter i arbetsbelastningen kan vara lämplig. Vidare bör stomnotariernas ställning i avlöningshänseende upptagas till prövning. Utredningen bör även pröva huruvida icke en förändring borde vidtagas beträffande formerna för handläggningen av frågor rörande avlö-

ningen till riksdagstjänstemännen i syfte att ernå en större samordning under riksgäldsfullmäktige. Utredningen bör självfallet vara oförhindrad att till prövning upptaga andra spörsmål rörande tjänstemännens anställnings- och avlöningsvillkor som den anser böra övervägas.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må besluta, att till de under 1958 utgående månadslönerna till hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän skall, med tillämpning fr. o. m. den 1 januari 1958, läggas särskilda lönetillägg i enlighet med vad som angivits i härvid fogade *bilaga*.

Stockholm den 18 mars 1958

På bankoutskottets vägnar:

F. BOO

Närvarande:

från första kammaren: herrar Boo, Fahlander, Mogård, Domö, Krügel, Mannerskantz och Danmans;

från andra kammaren: herrar Sköldin, Larsson i Julita, Andersson i Ronneby, Carlsson i Tibro, Svensson i Stenkyrka, Boija, Rask och Wachtmeister.

Särskilt lönetillägg för år 1958 utöver arvode enligt 1 och 2 §§ avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän, per månad kronor

| | för tjänsteman vilken erhåller arvode enl. 1 § avlöningsbestäm- melserna | för tjänsteman vilken erhåller arvode enl. 2 § avlöningsbestäm- melserna |
|-------------------------------------|--|--|
| <i>Kamrarna:</i> | | |
| Sekreterare | 369 | 422 |
| Notarie (stomnotarie) | 259 | |
| Förste stenograf | 259 | |
| Stenograf | 225 | |
| Förste kanslist | 225 | |
| Kanslist, tillika registrator | 197 | |
| Kanslist | 170 | |
| Kanslibitråde | 140 | |
| <i>Statsutskottet:</i> | | |
| Sekreterare | 369 | 422 |
| Notarie med sekreterargöromål | 299 | 319 |
| Annan notarie | 213 | |
| Kamrerare | 225 | |
| Registrator | 197 | |
| Kanslist | 170 | |
| Kanslibitråde | 140 | |
| <i>Övriga utskott:</i> | | |
| Sekreterare | 352 | 399 |
| Notarie med sekreterargöromål | 299 | 319 |
| Annan notarie | 213 | |
| Kanslist | 170 | |
| Kanslibitråde | 140 | |
| <i>Riksdagens kansli:</i> | | |
| Sekreterare | 151 | |
| Korrekturläsare | 178 | |